[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº 1315/2025

Requer a instalação de placa de embarque e desembarque na Rua Sete de Setembro, em frente ao número 1365, onde está localizada uma clínica de fisioterapia.
Documento _____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

Requer a instalação de placa de embarque e desembarque na Rua Sete de Setembro, em frente ao número 1365, onde está localizada uma clínica de fisioterapia.

                      Justificativa:

                     A presente solicitação tem como objetivo garantir maior acessibilidade e segurança aos pacientes da clínica de fisioterapia situada na Rua Sete de Setembro, nº 1365. Muitos dos atendidos possuem mobilidade reduzida ou temporariamente comprometida, o que torna essencial a disponibilidade de um espaço adequado para embarque e desembarque de veículos.

                     Atualmente, a ausência de sinalização específica no local dificulta o acesso dos pacientes, podendo causar transtornos no trânsito e colocar em risco a integridade física dos usuários da clínica. A instalação da placa irá facilitar o atendimento, proporcionando maior comodidade, fluidez no tráfego e segurança para todos.

Dessa forma, solicitamos a atenção do setor competente para a viabilização da medida com a maior brevidade possível.

Uruguaiana-RS, 24 de Setembro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli
Líder da Bancada do Republicanos
xxx/cmu/gabXXX